1

令和 3 年度 5 月 第 2 回定例役員会・防災委員会議事録

（令和 3 年 5 月９日  青木平区区民館）

出席者：区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2 町内会長、理事

各班班長・各班防災委員 （欠：理事 1 名、班長 1 名）

 報告事項について

区長より、区内外の活動について以下の報告がありました。

1. 青木 平区 移住・定 住事 業推 進委 員会

開催日：5 月 3 日（月）19 時 00 分～19 時 30 分

富士宮地域政策推進室からの移住・定住事業報告

1)  昨年度の移住相談の問い合わせ件数は 120 件

2)  首都圏を中心に行っていた移住相談会は中止、オンラインによる相談会に変更。

3)  静岡県は移住希望ランキングで 1 位となっている。

4)  今後の検討課題として、移住体験ができる住宅の確保、空き家対策として市と不動

産、宅建協会と連携が必要となる。

2. 社会 福祉 協議 会富 丘 地区 社協 定例 総会について

下記の日程で予定されていた富丘地区社協定例総会は『書面表決』とする事が決まりました。

開催日 :5 月 23 日（日）14 時～ 安藤記念ホール 『書面表決』とする。

3.  選挙 立会 人の推 薦について

6 月 20 日（日）予定の静岡県知事選挙の立会人の推薦依頼があり＊5 月 20 日迄

投票所：富丘交流センター

立会人：女性 午前中 7 時 00 分～13 時 30 分まで ＊やむを得ない場合は男性可

4. その他

 区長より青木平区内、ロータリー一方通行路付近でクマの目撃情報について、区内連絡および

諸機関への確認等に関する経過報告がありました。

 防災委員会について

1. 令和 3 年 度の各 防災 専門 活動 計画について

5 月 3 日（月）に開催された執行委員会で検討された防災専門部会の活動計画について区長より

説明がありました。

各防災専門部会 部会長は以下の表の通りです。

専  門  部  会  部 会 長

A：企画・広報部会 武井 信夫

B：防災訓練部会 大塚 正志

C：防災倉庫備品管理部会 濵田 新一

D：機材管理部会 清 大助

2

 各防災専門部会の計画案について

A 企画・広報部会：①  執行部と連携し、定例総会の方針で示された『青木平くらしのガイド改定

版』の作成協力（防災関連記事の確認）

B 防災訓練部会： ①  夜間の避難経路の照明確保が必要となる場所の特定

➁  各班に設置されている消火器の使用期限の調査実施

C 防災倉庫備品管理部会： 各防災倉庫に保管、収納されている防災備品等のリストを作成

備蓄燃料（ガソリン）の確認、補充

D 機材管理部会：①  各防災倉庫に格納されている防災機器の定期点検、点検リストの作成

必要に応じた機器のメンテナンス

➁  エンジン  チェーンソー3 台・草刈機 3 台 三輪車等のタイヤ空気圧の点検

③  今年度購入を予定する機材の確定

2. 各防 災専 門部 会会 議 日程について

グループ  日 程  時 間  場 所

A ・ B 5 月 16 日（日）  操作訓練終了後  区民館

C ・ D 6 月 20 日（日）  操作訓練終了後  区民館

 役員会について

1. 令和 3 年 度  青 木平 区夏 祭りについて

実施日：8 月 7 日 17 時 00 分～21 時 00 分 青木平中央公園

 新型コロナをめぐる状況について

① 新型コロナ感染症の感染終息には至らず、また富士宮市の高齢者を対象としたワクチン接種も完

全終了とはならない状況が推測できる。

② 夏期休暇となることから人の移動と、帰省する人も増える。

③ 祭りの規模を縮小しても、安心して祭りを楽しむ心理状態にはならない。

 提案内容

昨年に引き続き「青木平区夏祭り」の開催を中止とする。

 検討結果

定 例 役 員 会 で検 討 の結 果 、令 和 3 年 度 の「青木平区夏祭り」を中止とすることが決 まりま

した。

なお、今後の「青木平区の夏祭り」については、様々な角度からの貴重な意見が出されました。

2. 連絡 事項

5 月 16 日（日） 防災機材操作訓練 A・B グループ 午前 9 時 00 分 区民館前集合

6 月 6 日（日） 草刈りボランティア活動 青木平入口～ 第 3 ゴミ集積所近辺まで 8:00～

6 月 13 日（日） 第 3 回 6 月度定例役員会・防災委員会 午後 19 時 00 分～

  以上